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Odzież ochronna dla lekarzy chirurgów 

Przedmiotem wzor u przemysłoweg o jes t odzie ż ochronn a dl a lekarz y 

chirurgów i  personel u blok u operacyjnego , zabezpieczająca użytkownika prze d styczności ą 

z substancjami szkodliwymi dla zdrowia i jednocześnie umożliwiająca swobodę ruchów oraz 

zapewniająca komfort termiczny w trakcie wykonywania operacji . 

Z opisu ochronnego polskiego wzoru użytkowego numer Y1 50758 znana jest 

odzież jednorazoweg o użytk u dl a lekarzy , pielęgniare k i  inneg o personel u medycznego , 

w postac i włókninoweg o fartucha , zawierającego jednoczęściowy przód , dwuczęściow y ty ł 

oraz reglanowe rękawy, zakończone tunelem z gumką. 

Znany asortymen t odzież y specjalne j przeznaczone j dl a personel u blok u 

operacyjnego nie zabezpiecza lekarzy chirurgów, wykonujących tak zwane głębokie operacje, 

przed kontakte m z  substancjam i szkodliwym i z  jednoczesny m zapewnienie m komfort u 

użytkowania. Najczęście j lekarz e chirurdz y przeprowadzaj ą operacj e wyposażen i w 

standardowy fartuc h bawełniany , rękawic e chirurgiczn e i  czepki , częst o jednorazoweg o 

użytku. Tak a odzie ż ochronn a jes t wystarczając a w  przypadk u wykonywani a drobnyc h 

zabiegów. Znan e s ą fartuch y zakrywające całe ciało , przeznaczon e dl a lekarz y chirurgów , 

wykonane z  tkani n powlekanych , paroprzepuszczalnych , barierowyc h dl a krwi i  substancj i 

niebezpiecznych dla zdrowia, odbierane z dystansem przez ich użytkowników. 

Z przeprowadzone j analiz y wynika , ż e lekar z operując y jes t szczególni e 

narażony na nadmierne pocenie się z powodu emocji , stresu oraz temperatury występującej 

w sal i operacyjnej . Stąd też niechęć lekarzy do szczelnego zakrywania całych rąk i tułowia 

podczas przeprowadzani a operacji , nawe t jeżeli odzie ż ochronn a jest wykonan a z  tkanin y 

paroprzepuszczalnej. Chirur g powinie n czu ć si ę komfortowo , w  trakci e wykonywani a 



określonej pracy. Spływający po twarzy i po całym ciele pot stwarza bardzo duży dyskomfort. 

Całościowy ubiór z tkaniny powlekanej pomniejsza również wygodę w poruszaniu się. 

Podczas przeprowadzani a operacj i ta k zwanyc h głębokich , takic h ja k n a 

przykład operacj a brzucha , konieczn e jes t włożeni e prze z lekarz a rą k głębiej , wted y iloś ć 

krwi i substancji niebezpiecznyc h dla zdrowia w polu operacyjnym jest znaczna, niezbędnym 

staje si ę odzie ż zabezpieczając a prze d przedostawanie m si ę prze z ni ą krw i i  płynó w 

ustrojowych. Najbardziej narażone na kontakt z krwią i płynami ustrojowymi są ręce lekarza, 

często aż do łokci, oraz brzuch i  klatka piersiowa. Biorąc powyższe pod uwagę ustalono, że 

odzież ochronn a dl a lekarz y chirurgó w powinn a stanowi ć ochron ę dl a tyc h właśni e częśc i 

ciała. Opróc z ochron y prze d niebezpiecznym i czynnikam i biologicznym i powinn a on a 

zapewnić personelowi medycznemu pełen komfort ruchowy i termiczny. 

Istotą wzoru przemysłowego jest now a i  oryginalna postać odzieży ochronnej 

dla lekarz y chirurgó w i  personel u blok u operacyjneg o przejawiając a si ę w  kształci e 

poszczególnych elementó w stanowiącyc h komple t odzież y ochronne j ora z rodzaj u 

zastosowanej tkaniny i  włókniny. Komplet odzieży ochronnej dla lekarzy chirurgów zawiera 

dwa zarękawniki , stanowiąc e ochron ę dl a rąk , o d nadgarstk a d o połowy rai^eni a lekarza , 

fartuch przedn i zabezpieczając y klatk ę piersiow ą i  brzuc h lekarz a ora z nakryci e głow y 

w postaci czepka lekarskiego. Taka odzież ochronna powinna być zakładana na standardowy 

fartuch bawełniany. 

Zarękawniki maj ą kształ t cylindrycznyc h ru r wykonanyc h z  '  tkaniny 

powlekanej, paroprzepuszczalnej , barierowe j dl a krw i i  płynó w ustrojowych . Każd y 

z zarękawników w  dolne j części , w  miejscu nadgarstka, wykończon y jest tunelem, w który 

wprowadzona jes t gumka . Natomias t górn a częś ć zarękawnik a zakończon a jes t dwom a 

tunelami. W  zewnętrzny m znajduj e si ę gumka , natomias t w  drugi m znajduj e si ę gumk a 

z doszytym i troczkam i d o regulacj i wielkośc i obwodu . Długoś ć zarękawnikó w jes t taka , 

ażeby po założeniu na ręce sięgały one 10 cm poniżej pachy użytkownika. 



Fartuch przedn i wykonan y jes t z  jedneg o płat a tkanin y powlekanej , 

paroprzepuszczalnej, barierowe j dla krwi i  płynó w ustrojowych . Fartuch przedn i w  dolne j 

części m a kształ t odwróconeg o równoramienneg o trapez u przechodząceg o w  górne j częśc i 

w zwężającą się symetrycznie figurę z łukowatymi wycięciami z każdej strony, po założeniu 

na wysokości pachy użytkownika. Fartuch ma doszyte do swojej krawędzi tasiemki, w jego 

najszerszym miejscu , d o zawiązani a w  pasie , p o założeni u n a użytkownika , ora z w  jego 

górnym najwęższy m miejscu , d o zawiązani a w  tyl e szyi , p o założeni u n a użytkownika . 

Dzięki takiem u krojow i i  usytuowani u tasieme k fartuc h staj e si ę bardz o uniwersaln y 

i praktyczny. 

Nakrycie głow y w  postac i standardoweg o czepk a lekarskieg o zawier a 

wewnątrz warstwę wysokohigroskopijnej włókniny, zabezpieczającej prze d spływaniem potu 

po twarzy lekarza poprzez jego wchłanianie.W przedniej części, w pobliżu dolnej krawędzi, 

po wewnętrznej stronie czepka, na długości obejmującej czoło i skronie łącznie z uszami, ma 

on wszyt e dwi e warstw y specjalne j włóknin y wiskozowej , szybk o wchłaniające j wod ę 

i wilgoć . Aspek t wchłanialnośc i pot u występująceg o na czol e i  skroniac h podcza s prac y 

chirurga i jego zatrzymania w warstwach włókniny zapewnia większy komfort operującemu 

lekarzowi. Czepe k m a w  tyl e rozcięci e i  w  dolne j częśc i w  pobliż u krawędz i otok a m a 

przyszyte tasiemki, dzięki czemu uzyskuje się regulację wielkości obwodu czepka, przez co 

może on być dopasowany do każdej głowy. 

Przedmiot wzoru przemysłowego jest przedstawiony w załączonym materiale 

ilustracyjnym w  postac i rysunk u i  fotografi i komplet u odzież y ochronne j dl a lekarz y 

chirurgów i  personel u blok u operacyjnego . Fig . 1  przedstawia rysune k leweg o i  praweg o 

zarękawnika, fig. 2  -  rysune k przednieg o fartucha , fig.3 -  rysune k lewe j stron y czepk a 

w widoku od przodu, fig. 4 - rysune k czepka w widoku od przodu, fig. 5  - rysune k czepka 

w widoku od tyłu, fig. 6 -  rysune k sylwetk i użytkownika z  założonym kompletem odzież y 

ochronnej, prz y czy m n a lew ą rękę . na zaręl^spu k jes t nałożon a rękawic a chirurgiczna , 



fig. 7 - fotografi ę lewego i  praweg o zarękawnika , fig. 8  - fotografi ę przedniego fartucha, 

a fig. 9 -  fotografi ę lewej strony czepka. 

Odzież ochronn a dl a lekarz y chirurgó w i  personel u blok u operacyjnego , 

według wzoru przemysłowego, stanowi komplet elementów zawierający dwa zarękawniki i, 2f 

przedni fartuc h 3  ora z czepe k 4 . Zarówn o zarękawnik i I , 2  ja k i  przedn i fartuc h 3  s ą 

wykonane z e specjalne j paroprzepuszczalne j tkaniny , barierowe j dl a krw i i  płynó w 

ustrojowych. Natomiast czepek 4 jest wykonany z tkaniny bawełnianej. 

Zarękawniki I, 2  są wykonane z trapezowych płatów tkaniny, których boki są 

zszyte w  cel u utworzeni a cylindrycznyc h elementów . Każd y z  zarękawnikó w i , 2  jes t 

w dolne j częśc i wykończon y tunele m 5 , w  który m znajduj e si ę ograniczając a obwó d 

zarękawnika i , 2  gumka . Końc e gumk i s ą zszyt e tworząc obwó d zamknięty . Górn a częś ć 

zarękawnika i , 2  wykończon a jest dwoma tunelami 6, 7. W brzegowym tunelu zarękawnika 

i , 2  znajduj e się ograniczając a jego obwó d gumka . W  niże j położonym górny m tunelu 7 

zarękawnika I , 2  znajduj e się gumka z  doszytym i troczkam i 8 , ustalając a po zawiązaniu 

wielkość obwodu i zabezpieczająca przed zsuwaniem się zarękawnika 1, 2 z  przedramienia, 

tak jak t o pokazano n a fig. 1  i 6  rysunku. Zarękawniki i , 2  zakładan e s ą na ręce lekarz a 

a n a zarękawnik i i , 2  zakładan e s ą chirurgiczn e rękawice , ta k jak t o pokazano n a fig. 6 

rysunku. 

Przedni fartuc h 3 wykonan y jest z  jednego płata tkaniny i  zakładany jest n a 

przednią częś ć korpus u użytkownika . Jeg o doln a częś ć 9  m a kształ t odwróconeg o 

równoramiennego trapezu , natomias t jego górn a część 1 0 zwęż a się i  m a z dwóch stron 

symetrycznie rozmieszczone łukowate wycięcia H. D o krawędzi 1 2 przednieg o fartucha 

w jego najszerszym miejscu^ przyszyte są symetrycznie usytuowane z każdej strony ustalające 

tasiemki 13 , d o zawiązani a w  pasi e użytkownika . D o górne j krawędz i 1 4 przednieg o 

fartucha 3  j w  jego najwęższy m miejscu, przyszyte s ą symetrycznie usytuowane z  każde j 

strony ustalające tasiemki 15 , do zawiązania na szy i użytkownika, ta k jak t o pokazano na 

fig. 2 i 6 rysunku. 



Lekarski czepek 4 » zakładan y na głowę użytkownika, m a okrągłe denko 16 

połączone z prostopadłym do niego otokiem 17 . Oto k 1 7 wykonan y jest z prostokątnego 

wydłużonego płata tkaniny i  w  tylnej części ma rozcięcie 18 . D o dolnej krawędzi 1 9 otok a 

17 czepk a 4  przyszyt e są ustalające tasiemki 20 , umożliwiając e regulację wielkości jego 

obwodu i  dopasowani e do każdej głowy użytkownika. W  przednie j części czepka d o 

wewnętrznej części otoka 17 , powyże j jego dolnej krawędzi 19 , przyszyt y jest wąski pasek 

21, zawierając y dwie warstwy wysokohigroskopijnej włókniny wiskozowej, mający na celu 

wchłonięcie pot u spływającego po czole użytkownika, tak jak to pokazano na fig. 3,4, 5 i  6 

rysunku. 

Cechy istotne wzoru przemysłowego 

Odzież ochronn a dl a lekarz y chirurgó w i  personel u blok u operacyjneg o 

stanowi komple t oddzielnyc h elementów , zabezpieczającyc h użytkownikó w prze d 

stycznością z  substancjam i szkodliwym i dl a zdrowia , takic h ja k wykonan y z  tkanin y 

bawełnianej czepek (4 ) ora z zarękawnik i C L 2) i  przedn i fartuch (3) , wykonanyc h ze 

specjalnej tkaniny paroprzepuszczalnej, barierowe j dla krwi i płynów ustrojowych. Czepek, 

(4) stanowiąc y nakrycie głowy użytkownik^ ma przyszyte do wewnętrznej strony otoka (17 ) > 

z przod u na długości obejmujące j czoł o i  skroni e łącznie z uszami, dwie warstwy (21 ) 

wysokohigroskopijnej włókniny , zabezpiecza j ąsej prze d spływanie m pot u p o twarz y 

użytkownika przez jego wchłanianie. Dw a zarękawniki (1,2 ) osłaniając e ręce użytkownika, 

mają kształ t cylindrycznyc h elementó w i  zawieraj ą w  dolne j częśc i tune l (5 ) z 

ograniczającą średnicę gumką ora z w  górne j części tunel ( 0 z  ograniczając ą średnicę 

gumką i  bezpośredni o pod nim drugi tunel (7 ) z  gumk ą z  przyszytym i troczkami (8) , 

zabezpieczającymi p o zawiązani u prze d zsuwanie m si ę zarękawnikó w (1,2 ) z  rą k 

użytkownika. Przedni fartuch (3 ) osłani a przednią część korpusu użytkownika i  wykonan y 

jest z  jedneg o płat a tkaniny . Doln a częś ć (9 ) przednieg o fartuch a (3 ) m a kształ t 

równoramiennego odwróconego trapezu, natomias t jego górna część (10 ) zwęż a się i  m a 



z dwóc h stro n symetryczni e rozmieszczone łukowat e wycięcia (11) . D o krawędzi (12 ) 

przedniego fartuch a (3) , w  jeg o najszerszy m miejscu , przyszyt e s ą rozmieszczon e 

symetrycznie z  każde j stron y ustalając e tasiemk i (13) . d o zawiązywani a w  pasi e 

użytkownika. D o górne j krawędz i (14 ) przednieg o fartuch a (3) , w  jeg o najwęższym 

miejscu, przyszyte s ą rozmieszczone symetryczni e z  każdej strony ustalające tasiemki (15 ) 

do zawiązywania n a szyi użytkownika. 



Wykaz oznaczeń 

1 -  zarękawni k 

2 -  zarękawni k 

3 -  fartuc h przedni 

4 -  czepe k 

5 -  doln y tunel zarękawnika 

6 -  tune l górnej części zarękawnika 

7 -  tune l górnej części zarękawnika 

8 -  troczk i zarękawnika 

9 -  doln a część przedniego fartucha 

10 -  górn a część przedniego fartucha 

11 -  łukowat e wycięcie 

12 -  środkow a krawędź przedniego fartucha 

13 -  ustalając a tasiemka przedniego fartucha (środkowa ) 

14 -  górn a krawędź przedniego fartucha 

15 -  ustalając a tasiemka przedniego fartucha (górna) 

16 -  denk o czepka 

17 -  oto k czepka 

18 -  rozcięci e otoka czepka 

19 -  doln a krawędź otoka czepka 

20 -  ustalając e tasiemki czepka 

21 -  pase k (dwie warstwy) wysokohigroskopijnę j włókniny 
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